
                                                                    ROMÂNIA 

 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

COMUNA CASTELU 

Str. Republicii, nr. 58 

Telefon / Fax: 0241 811 831 

E-maill: registratura@primariacomuneicastelu.ro 

                                                 www.primariacomuneicastelu.ro 

 

                                           

-   H O T Ă R Â R E A   NR.  82 din 16 septembrie 2022   - 

 

PRIVIND APROBAREA MODIFICĂRII ŞI COMPLETĂRII ART. 23, ALIN. (5) LIT. F) 

PRECUM ȘI A PARAGRAFULUI SUBSECVENT DIN HOTĂRÂREA 

CONSILIULUI LOCAL NR. 33/14.04.2021 PRIVIND APROBAREA 

REGULAMENTULUI DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE A 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CASTELU, JUDEŢUL CONSTANŢA 

 

 

Consiliul Local al Comunei Castelu, întrunit în şedinţa ordinară din data de 16.09.2022;                      

Văzând: 

        - Referatul de aprobare nr. 10209/13.09.2022 şi Proiectul de hotărare nr. 90/13.09.2022 

privind aprobarea modificării şi completării art. 23, alin. (5) lit. f) precum si a paragrafului 

subsecvent din hotărârea Consiliului local nr. 33/14.04.2021 privind aprobarea  Regulamentului 

de organizare şi funcţionare a Consiliului local al comunei  Castelu, judeţul Constanţa, ale d-lui  

primar Nicolae Anghel, în calitatea sa de iniţiator; 

        -  Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 10208/13.09.2022 întocmit de  

secretarul general al comunei Castelu; 

        -  Avizul  comisiei de specialitate nr. 3 din cadrul Consiliului local; 

           Având în vedere: 

        - Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administrația publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

        - Dispozitiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

              În conformitate cu prevederile art. 2 din Ordinul M.D.L.P.A. nr. 25/14 ianuarie 2021 

privind aprobarea modelului orientativ al Statutului Unităţii Administrativ-Teritoriale, precum şi 

a modelului orientativ al Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local, 

publicat in M. Of. Nr. 76 din 25 ianuarie 2021; 

 În baza prevederilor art.129 alin. (2), lit. ,,a” şi alin. (3), lit. ,,a” din Ordonanţa de 

Urgenţă nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 În  temeiul art. 196, alin. (1), lit. ,,a” şi cele ale art. 197, alin. (4), precum şi cele ale art. 

243, alin. (1), lit. ,,a” din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

  



  

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

              Art.1. Se aprobă modificarea şi completarea art. 23, alin. (5) lit. f) precum si a 

paragrafului subsecvent din hotărârea Consiliului local nr. 33/14.04.2021 privind aprobarea  

Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local al comunei  Castelu, judeţul 

Constanţa, care va avea următorul cuprins:  

”    f) modalitățile prin care sunt puse la dispoziţia consilierilor locali, materialele înscrise pe 

proiectul ordinii de zi sunt următoarele: în scris liderilor grupurilor politice, online - whats-

up/Monitorul Oficial Local Primăria Castelu;   

Odată cu notificarea convocării, sunt puse la dispozitia consilierilor locali materialele 

inscrise pe ordinea de zi astfel: în scris liderilor grupurilor politice, online - whats-

up/Monitorul Oficial Local Primăria Castelu”. 

 

Art.2. La data adoptării prezentei hotărâri art. 23, alin. (5) lit. f) precum si  paragraful 

subsecvent din hotărârea Consiliului local nr. 33/14.04.2021 privind aprobarea  Regulamentului 

de organizare şi funcţionare a Consiliului local al comunei  Castelu, judeţul Constanţa se 

modifică şi se completează în mod corespunzător. 

 

                Art.3. Secretarul general al comunei, va comunica prezenta hotărâre Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Constanţa, primarului comunei Castelu, membrilor Consiliului local, 

instituţiilor şi persoanelor interesate în vederea aducerii la îndeplinire şi o va face publică prin 

afişare la sediul autorităţii  administraţiei publice locale,  precum şi prin publicare în Monitorul 

oficial al comunei pe site - ul  www.primariacomuneicastelu.ro. 

 

Art.4 Prezenta hotărâre poate fi atacată de cei interesaţi  la instanţa de contencios 

administrativ în termen de 5 zile de la adoptare, iar în cazul consilierilor absenţi de la şedinţă, în 

termen de 5 zile de la comunicare. 

 

        Castelu: 16.09.2022 

 

                      

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                               Secretarul general al comunei,  

               

         Nelu Ilie DRUGĂ                                                                Corneliu MIHON       

 

       Prezenta hotărâre a fost adoptată conform art. 139 alin. (3), lit. ,,i” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,cu un nr. de 9 voturi 

pentru şi 6 voturi împotrivă, din totalul de 15 consilieri prezenţi şi 15 consilieri în funcţie. 

 

http://www.primariacomuneicastelu.ro/

